中国农垦经济发展中心文件

垦经办〔2024〕42 号

中国农垦经济发展中心关于组织参加
中国农产品中东地区供采对接活动的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市农业农村（农牧）、畜

牧兽医、农垦、渔业厅（局、委），新疆生产建设兵团农业

农村局，有关农垦集团公司：

为加快培育外贸新动能，充分利用国内国际两个市场、

两种资源，积极支持农业企业融入全球产业链供应链，同时

落实双边政府间经贸合作共识，我中心拟组织农垦企业参加

农业农村部农业贸易促进中心（以下简称“贸促中心”）于 11

月 16－23 日在阿拉伯联合酋长国（以下简称“阿联酋”）和沙

特阿拉伯王国（以下简称“沙特”）举办的中国农产品供采对

接活动。现将有关事项通知如下。

一、活动背景

近年来，中东地区经济多元化和转型成效显著，市场投

资贸易环境不断优化，为中国企业拓展中东业务提供了广阔

机遇。中国与阿联酋和沙特等中东国家双边关系稳步发展。

2024 年 9 月，李强总理访问沙特和阿联酋，进一步深化双方

在经贸等领域的务实合作。阿联酋和沙特作为中国在中东的

前两大贸易伙伴，农产品贸易额持续增长。2023 年，贸促中

心组织河南、湖北、陕西、宁夏等地的企业赴阿联酋和沙特

开展供采对接活动，苹果、柑橘、食用菌、蛋类、茶叶、清

真预制菜等产品深受欢迎，成功促进 20 余项采购和合作协

议。今年 11 月，贸促中心将再次组团赴阿联酋和沙特举办

供采对接活动，助力中国企业持续开拓中东市场，进一步扩

大贸易成果。

二、组织计划

（一）组织规模。总数 50 家企业左右，其中我中心拟

组织 5－10 家农垦企业参加对接。

（二）产品范围。聚焦适合中东市场的水果、蔬菜、花

卉、预制菜、清真食品等品牌产品，生产资料、设施农业新

技术新产品、农业数字化管理及高科技冷链仓储物流等技术

和产品。

（三）参团企业。重点选择有中东市场贸易经验的农垦

企业、有阿拉伯国家产品或质量认证的农垦企业。农业国际

贸易高质量发展企业（国家级或省级）、纳入我部品牌精品

培育计划的品牌主体及核心授权企业和纳入中国农垦品牌

目录的品牌主体优先。

三、活动内容

（一）国际农产品流通研讨。在当地举办“中国－中东”

农产品贸易流通研讨活动，邀请中东地区有关农产品市场管

理机构、农产品批发商、华商机构代表等，围绕国际农产品

流通的热点话题进行深入研讨，共同发掘贸易合作的新路径

和新机遇。

（二）中国农产品品鉴推介。与中东地区农牧渔产品国

际批发商开展洽谈，并进行现场品鉴推介，促成贸易合作。

（三）中东农食市场经贸对接。与阿联酋、沙特农食产

品企业、经销商、贸易商和商协会等机构交流农产品市场流

通渠道情况，深度了解当地农产品市场需求。

四、海外宣传

通过新华社驻中东记者站、CCTV 中东中心、中阿卫视、

行业杂志报刊，Facebook、X、Instagram、Noon 等社交类媒

体以及华人媒体等渠道开展公共宣传报道。

五、参考行程（8天）

行程由贸促中心统一安排，协助办理邀请函，并提供签

证、食宿、交通等相关服务信息。参考行程如下：

11 月 16 日（周六） 北京－迪拜

11 月 17 日（周日） 布置活动场地

11 月 18 日（周一） 上午：国际农产品流通研讨活动

下午：中国农产品采购对接活动

11 月 19 日（周二） 与当地农产品流通市场开展经贸交流

11 月 20 日（周三） 上午：迪拜－利雅得

下午：与利雅得工商会召开经贸合

作座谈

11 月 21 日（周四） 举办中国农产品推介、采购对接活动

11 月 22 日（周五） 对接当地农业公司及大型商超

11 月 23 日（周六） 利雅得－迪拜－北京

六、参团人员及费用

（一）活动费用。根据报名农垦企业数量最终确定。企

业数量 10 家，每家企业 1.5 万元；不足 10 家，每家企业 1.8

万元。

（二）出国人员费。签证、机票、食宿、交通等费用由

各单位自理。

七、报名方式

请各垦区于 2024 年 10月 10日前将报名表提交至我中

心（见附件），并于报名后 5 个工作日内预付 1 万元报名费

汇至贸促中心账户，以确认参加活动。汇款信息如下：

户 名：农业农村部农业贸易促进中心

开户行：中国农业银行北京市分行朝阳路北支行（农 52）

账 号：11040101040009415

汇款请注明“中东活动+中国农垦经济发展中心”

6

附件

中国农产品中东地区供采对接活动申请表

单位名称

联系人 邮箱 微信号

拟推介产

品类别

1. 2.

3.

拟推介公

共品牌

1. 2.

3.

企业情况 农业国际贸易高质量发展企业 家

农业品牌精品培育计划企业 家

活动费用

其他 是否需推荐旅行服务机构

单位意见

签字： （公章）

年 月 日